标 题：市场监管总局关于疫情防控期间严厉打击口罩等防控物资生产领域价格违法行为的紧急通知

索 引 号：2020-1580950502531 主题分类：通知

文 号：国市监竞争﹝2020﹞24号 所属机构：价格监督检查和反不正当竞争局

成文日期：2020年02月05日 发布日期：2020年02月06日

市场监管总局关于疫情防控期间
严厉打击口罩等防控物资生产领域价格

违法行为的紧急通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市、副省级城市、新疆生产建设兵团市场监管局

（厅、委）：

为进一步加强口罩等防控物资生产领域价格监管、严厉打击该领域价格违法行

为，维护市场价格秩序、保障防控物资供应，现就有关事项通知如下：

一、提高政治站位，坚决贯彻落实习近平总书记重要指示批示精神

当前，全国各地、各行业、各领域都在贯彻落实党中央决策部署，把疫情防控

工作作为当前最重要的工作来抓，按照坚定信心、同舟共济、科学防治、精准施策

的要求，不断找差距、补短板，扎实做好各项防控工作，坚决打赢疫情防控阻击

战。各级市场监管部门要在党委、政府领导下，不断增强大局观念和全局意识，坚

决贯彻落实习近平总书记重要指示批示精神，充分认识做好防控物资保供稳价工作

的极端重要性和万分紧迫性，坚决服从中央应对疫情工作领导小组及国务院联防联

控机制安排，扎实履行市场监管职责，积极支持增产扩能，全力保障口罩等防控物

资生产供应，坚决维护市场价格秩序。

二、突出工作重点，全面加强口罩等防控物资生产领域市场价格监管

（一）摸清底数，加快排查，切实提高口罩等防控物资生产领域价格监管工作

针对性和有效性。各级市场监管部门要主动与有关部门、行业协会和企业加强沟通

协调，加强调查研究，摸清辖区口罩等防控物资生产设备和原辅材料供应企业等基

本情况，做到底数清、情况明，为提高价格监管效率筑牢基础。

（二）依法从重从严从快，严厉打击口罩等防控物资生产领域价格违法行为。

各级市场监管部门不仅要加强口罩等防控物资销售环节的价格监管，还要加强生产

设备和原辅材料供应全链条价格行为监管，加大执法力度，按照《市场监管总局关

于新型冠状病毒感染肺炎疫情防控期间查处哄抬价格违法行为的指导意见》（国市

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9349